
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Ka-

pitals, Geldflussrechnung und Anhang) der Krebsliga Ostschweiz für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Ge-

schäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner 

Prüfungspflicht des Wirtschaftsprüfers.  

 

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen Vorschriften 

und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. 

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. 

 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu 

planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte 

Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene 

Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen 

Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung delikti-

scher Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahres-

rechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Über-

einstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht. 

 

Ferner bestätigen wir, dass die gemäss Ausführungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements über das ZEWO-Güte-

siegel zu prüfenden Bestimmungen der Stiftung ZEWO eingehalten sind. 

 

 

Dr. Rietmann & Partner AG 

 

 

 

 

Christian Siebert Michael Schwander 

Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte 

Leitender Revisor  

 

Beilagen: 
Jahresrechnung  
(Bilanz, Betriebsrechnung,Rechnung über die Veränderung 
des Kapitals, Geldflussrechnung, und Anhang) 

 

Bericht der Revisionsstelle  
zur eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung der  
Krebsliga Ostschweiz 
9000 St. Gallen  

St. Gallen, 8. April 2021 CS/fs   3 



Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Bilanz per 31.12.

AKTIVEN Anhang 2020 2019

Flüssige Mittel 1’727’770 923’617

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 845’798 725’465

Übrige kurzfristige Forderungen 2 21’145 46’282

Aktive Rechnungsabgrenzungen 3 82’756 171’059

Umlaufvermögen 2’677’469 1’866’423

Sachanlagen 8 95’244 51’628

Immaterielle Anlagen 9 0 9’565

Anlagevermögen 95’244 61’193

AKTIVEN 2’772’713 1’927’616

PASSIVEN Anhang 2020 2019

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4 404’963 276’449

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 5 101’184 174’009

Kurzfristige Rückstellungen 10 334’049 298’416

Passive Rechnungsabgrenzungen 6 18’162 66’103

Kurzfristiges Fremdkapital 858’358 814’977

Fremdkapital 858’358 814’977

Zweckgebundene Fonds 123’877 73’895

Fondskapital 123’877 73’895

Fremdkapital und Fondskapital 982’235 888’872

Reserven für Systemrisiken donna 925’892 201’656

Gebundenes Kapital aufgrund Vorstands-/MV-Entscheid 925’892 201’656

Erarbeitetes freies Kapital 837’087 835’049

Jahresergebnis (+ Gewinn / - Verlust) 27’499 2’039

Freies Kapital 864’586 837’088

Organisationskapital 1’790’478 1’038’744

PASSIVEN 2’772’713 1’927’616
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Betriebsrechnung

Anhang 2020 2019

Spenden 302’539 332’203

Erbschaften und Legate 11 63’213 99’520

Mitgliederbeiträge 59’375 38’590

Stiftungsspenden 121’226 90’948

Projekt- und Kostenbeiträge Dritter 14’661 101’480

Beitrag der Stiftung Diagnose Krebs 130’000 0

Beitrag der Krebsliga Schweiz 44’541 36’501

Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz 12 475’638 470’991

Erhaltene Zuwendungen 1’211’193 1’170’233

  davon zweckgebunden 270’107 312’022

  davon zweckfrei 941’086 858’211

Beiträge der öffentlichen Hand 13 3’551’305 2’994’945

Beiträge der öffentlichen Hand über die Krebsliga Schweiz 14 355’429 174’326

Beiträge der öffentlichen Hand 3’906’734 3’169’271

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte 15 6’781’791 7’093’871

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Krebsliga Schweiz 23’518 21’640

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 6’805’309 7’115’511

Betriebsertrag 11’923’236 11’455’015

Sachaufwand Projekte -6’210’604 -6’577’362

Personalaufwand Projekte -3’206’028 -3’094’997

Entrichtete Beiträge an Dritte und Projekte -515’582 -434’771

Abschreibungen projektbezogen -64’710 -127’256

Von Nahestehenden verrechnete Aufwandanteile 16 -171’442 0

Direkter Projektaufwand -10’168’366 -10’234’386

Sachaufwand Fundraising -45’132 -58’457

Personalaufwand Fundraising -41’825 -55’811

Von Nahestehenden verrechnete Aufwandanteile 16 -116’499 -134’444

Fundraisingaufwand -203’456 -248’712

Sachaufwand Administration -124’835 -103’035

Personalaufwand Administration -370’289 -329’173

Abschreibungen administrativer Bereich -6’951 -9’210

Von Nahestehenden verrechnete Aufwandanteile 16 -6’989 0

Administrativer Aufwand -509’064 -441’418

Betriebsaufwand 17 -10’880’886 -10’924’516

Betriebsergebnis 1’042’350 530’499
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Betriebsrechnung

Anhang 2020 2019

Finanzertrag 2 9

Finanzaufwand 0 -4

Finanzergebnis 2 5

Ausserordentlicher Ertrag 72’721 3’338

Ausserordentlicher Aufwand 0 -2’636

Ausserordentliches Ergebnis 18 72’721 702

Zuweisung (-) / Entnahme (+) Rückstellung für

Rückerstattung an Kantone -334’049 -298’416

Veränderung der Rückstellungen -334’049 -298’416

Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals 781’024 232’790

Veränderung zweckgebundener Fonds -29’289 -29’095

Veränderung des Fondskapitals -29’289 -29’095

Jahresergebnis vor Veränderung des
Organisationskapitals 751’735 203’695

Angaben über die Zuweisung/Verwendung des Organisationskapitals

Zuweisung (-) / Entnahme (+) Reserve für Systemrisiken donna -724’236 -201’656

Zuweisung (-) / Entnahme (+) erarbeitetes freies Kapital -27’499 -2’039

Veränderung des Organisationskapitals -751’735 -203’695

Jahresergebnis nach Veränderung 0 0
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Geldflussrechnung

2020 2019

Betriebstätigkeit

Jahresergebnis (vor Veränderung Organisationskapital) 751’735 203’695

+ Abschreibungen 71’661 136’466

- Zunahme / + Abnahme Forderungen aus 
  Lieferungen und Leistungen -120’333 -112’385

- Zunahme / + Abnahme übrige kurzfristige Forderungen 25’137 6’133

- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen 88’303 -25’589
+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus
   Lieferungen und Leistungen 128’514 84’080

+ Zunahme / - Abnahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten -72’825 -61’791

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Rückstellungen 35’633 298’416

+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen -47’941 57’031

+ Zunahme / - Abnahme zweckgebundene Fonds 49’982 29’095

Geldfluss aus Betriebstätigkeit 909’866 615’151

Investitionstätigkeit

- Investitionen Sachanlagen -105’712 -64’885

+ Desinvestitionen Finanzanlagen 0 1’256

- Investitionen Immaterielle Anlagen 0 0

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -105’713 -63’630

Finanzierungstätigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0 0

Veränderung flüssige Mittel 804’153 551’521

Nachweis flüssige Mittel

Anfangsbestand an flüssige Mittel 923’617 372’096

Endbestand an flüssigen Mittel 1’727’770 923’617

Veränderung flüssige Mittel 804’153 551’521

4



Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Rechnung über die Veränderung der Fonds

Rechnung über die Veränderung 
der Fonds

Bestand 
01.01.2020

Zuweisung
Zuweisung 

Finanz-
ergebnis

interner 
Transfer 
zwischen 

Fonds

Entnahme
Bestand 

31.12.2020

Hedy Kreier Fonds
Zweckbestimmung: 
Patientenunterstützung 13’392 335 -13’727 0

Fonds für Krebsforschung
Zweckbestimmung:
Förderung der Krebsforschung 49’753 30’639 80’392
Fonds für Krebsregister Kanton 
Thurgau
Zweckbestimmung: Finanzierung 
der Führung des Krebsregister des 
Kanton Thurgau 0 20’693 20’693

Fonds für Fahrzeuge
Zweckbestimmung: 
Fahrzeugfinanzierung 10’750 22’000 -9’958 22’792

Zweckgebundene Fonds 73’895 73’332 335 0 -23’685 123’877

Fondskapital 73’895 73’332 335 0 -23’685 123’877

Rechnung über die Veränderung 
der Fonds

Bestand 
01.01.2019

Zuweisung
Zuweisung 

Finanz-
ergebnis

interner 
Transfer 
zwischen 

Fonds

Entnahme
Bestand 

31.12.2019

Hedy Kreier Fonds
Zweckbestimmung: 
Patientenunterstützung 28’675 717 -16’000 13’392

Fonds für Krebsforschung
Zweckbestimmung:
Förderung der Krebsforschung 0 49’753 49’753

Fonds für Fahrzeuge
Zweckbestimmung: 
Fahrzeugfinanzierung 16’125 -5’375 10’750

Zweckgebundene Fonds 44’800 49’753 717 0 -21’375 73’895

Fondskapital 44’800 49’753 717 0 -21’375 73’895

Zusätzliche Angaben zum Hedy Kreier Fonds
Frau Hedy Kreier schenkte im Jahr 2001 eine Million Franken für die direkte Unterstützung von
Patientinnen und Patienten. Das Fondsvermögen wird mit 2.5% (VJ 2.5%) pro Jahr verzinst.
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand 

01.01.2020
Zuweisung

interner 
Transfer

Entnahme
Bestand 

31.12.2020

Reserven für

- Systemrisiken donna - Anteil Krebsliga 0 462’946 462’946

- Systemrisiken donna - Anteil Kantone 1) 201’656 261’290 462’946

Gebundenes Kapital aufgrund

Vorstands-/MV-Entscheid 201’656 724’236 0 0 925’892

Erarbeitetes freies Kapital 835’049 2’039 837’087

Jahresergebnis 2019 2’039 -2’039 0

Jahresergebnis 2020 27’499 27’499

Freies Kapital 837’088 27’499 0 0 864’586

Organisationskapital 1’038’744 751’735 0 0 1’790’478

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand 

01.01.2019
Zuweisung

interner 
Transfer

Entnahme
Bestand 

31.12.2019

Reserven für

- Systemrisiken donna - Anteil Kantone (1) 0 201’656 201’656

Gebundenes Kapital aufgrund
Vorstands-/MV-Entscheid 0 201’656 0 0 201’656

Erarbeitetes freies Kapital 822’644 12’406 835’049

Jahresergebnis 2018 12’406 -12’406 0

Jahresergebnis 2019 0 2’039 2’039

Freies Kapital 835’050 2’039 0 0 837’088

Organisationskapital 835’050 203’695 0 0 1’038’744

1) Die Zuweisung/Verwendung der gebundenen Reserven für Systemrisiken donna und Krebsregister 
erfolgt in Übereinstimmung mit dem am 8. April 2020 verabschiedeten Reglement über die 
Ergebnisverwendung der Kostenträgerrechnungen "donna" und "Krebsregister" (rückwirkende Anwendung 
per 1. Januar 2019).
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Allgemeine Angaben

Organisationsgrundlagen

Leistungsbericht

Diagnose Krebs - Stiftung für krebskranke Menschen

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach Obligationenrecht

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Folgende interne Rechtsgrundlagen der Krebsliga Ostschweiz sind in Kraft und werden angewendet:

- Statuten vom 28. Juni 2016
- Organisationsreglement vom 5. Dezember 2017
- Anstellungsreglement vom 13. November 2012
- Spesenreglement vom 12. November 2007 / 1. Mai 2012
- Finanzielle Unterstützung von Krebskranken, KLS 2001; mit zusätzlichen Regelungen für die
  Krebsliga Ostschweiz gültig ab 1. Januar 2014
- Weisung/Reglement vom 8. April 2020 zu den Kostenverteilschlüsseln und der Ergebnisverwendung der
  Kostenträgerrechnungen "donna" und "Krebsregister" (rückwirkende Inkraftsetzung per 1. Januar 2019)
- Aktivierungs- und Abschreibungsrichtlinien gültig ab 1.1.2020

Der Jahresbericht der Krebsliga Ostschweiz entspricht dem Leistungsbericht.

Diese Stiftung ist eine Institution der Krebsliga. Der Stiftungsrat wird von der Krebsliga bestellt. Aufgrund 
einer internen Regelung leitet die Krebsliga Ostschweiz Zuwendungen, die im Einzelfall CHF 50'000 
übersteigen, an die Stiftung weiter. Das Vermögen der Stiftung und deren Erträge stehen ausschliesslich 
der Krebsliga Ostschweiz zu Verfügung.

Die Rechnungslegung entspricht den gesetzlichen Vorschriften sowie den Rechnungslegungsgrundsätzen 
von Swiss GAAP FER (inkl. FER 21). Darüber hinaus entspricht die Jahresrechnung den Grundsätzen und 
Richtlinien der Stiftung ZEWO.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und 
handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting"). 

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER erstellt, indem die Jahresrechnung ein 
den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair 
View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere Bestimmungen von Swiss GAAP FER 
können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des schweizerischen 
Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen 
Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital, etc.). In solchen Fällen wurde eine 
Bilanzierungs- und Ausweismethode gewählt, die den beiden Regelwerken entsprechen und keine 
Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den 
Swiss GAAP FER-Vorgaben sowie dem schweizerischen Obligationenrecht.
Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet 
sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungs-
grundsätze sind nachfolgend dargestellt. Sofern nichts aufgeführt ist, erfolgt die Bewertung zu 
Marktwerten am Bilanzstichtag.  
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Sachanlagen

Immaterielle Anlagen

Übrige Aktiven und Passiven

Nahestehende Personen
Als Nahestehende werden betrachtet: 

- Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung
- Diagnose Krebs - Stiftung für krebskranke Menschen
- Krebsliga Schweiz

Die übrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendiger 
Wertberichtigungen ausgewiesen.

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich den betriebswirtschaftlich notwendigen 
Abschreibungen bilanziert und abgeschrieben. Bei Vermächtnissen wird der Wert der Aktivierung mit dem 
aktuellen Marktwert gleichgesetzt.

Sachanlagen mit einem Anschaffungswert unter CHF 10'000 wurden bis zum 31.12.2019 direkt 
abgeschrieben. Ab 01.01.2020 kommen die Aktivierungs- und Abschreibungsrichtlinien, welche im 
Dezember 2020 mittels Zirkularbeschluss vom Vorstand genehmigt wurden, zur Anwendung. Die 
wesentliche Änderung ist die Senkung der Aktivierungsgrenze auf CHF 2'000.

Abschreibungsdauer:
- Mobiliar und Einrichtungen: 4 Jahre
- Büromaschinen und EDV: 3 Jahre
- Fahrzeuge (PW): 4 Jahre

Unter immateriellen Anlagen werden Software, Software-Grundlizenzen und Nutzungsrechte verstanden. 
Diese werden zum Anschaffungswert abzüglich den betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen 
bilanziert und abgeschrieben. Die Abschreibungsdauer beträgt 3 Jahre.
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Bilanz per 31.12.

2020 2019

1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

- gegenüber Krebsliga Schweiz 159’718 161’304

- gegenüber Dritten 699’680 564’161

Pauschale Wertberichtigung auf Ford. ggb Dritten -13’600 0

Total 845’798 725’465

2 Übrige kurzfristige Forderungen

- gegenüber Diagnose Krebs, Stiftung für krebskranke Menschen 10’491 0

- gegenüber Dritten 10’654 46’282

Total 21’145 46’282

3 Aktive Rechnungsabgrenzung

- gegenüber Krebsliga Schweiz 0 68’227

- gegenüber Dritten 82’756 102’832

Total 82’756 171’059

4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

- gegenüber Krebsliga Schweiz 34’751 22’643

- gegenüber Dritten 370’212 253’806

Total 404’963 276’449

5  Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

- gegenüber Diagnose Krebs, Stiftung für krebskranke Menschen 0 111’856

- gegenüber Dritten 101’184 62’153

Total 101’184 174’009

6 Passive Rechnungsabgrenzungen

- gegenüber Dritten 18’162 66’103

Total 18’162 66’103
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Bilanz

7 Finanzanlagen   
Bestand 

01.01.2020
Zugang Abgang

Kursver-
änderung

Bestand 
31.12.2020

Darlehen an Magaya Natalie 0 0 0 n.a. 0

Total Aktivdarlehen 0 0 0 n.a. 0

Total Finanzanlagen 0 0 0 0 0

Finanzanlagen   
Bestand 

01.01.2019
Zugang Abgang

Kursver-
änderung

Bestand 
31.12.2019

Darlehen an Magaya Natalie 1’256 0 -1’256 n.a. 0

Total Aktivdarlehen 1’256 0 -1’256 n.a. 0

Total Finanzanlagen 1’256 0 -1’256 0 0

Aktivdarlehen

Aktivdarlehen
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Bilanz

8 Sachanlagen 
Bestand 

01.01.2020
Zugang Abgang

Abschrei-
bung

Bestand 
31.12.2020

Mobiliar und Einrichtungen 211’658 11’631 -10’950 212’339

Büromaschinen und EDV 245’460 72’081 -33’866 283’675

Fahrzeuge 21’500 22’000 43’500

Total Anschaffungswert 478’618 105’712 -44’816 0 539’514

Mobiliar und Einrichtungen -203’983 10’950 -5’572 -198’605

Büromaschinen und EDV -212’257 33’866 -46’566 -224’957

Fahrzeuge -10’750 -9’958 -20’708

Total kumulierte Abschreibungen -426’990 0 44’816 -62’096 -444’270

Total Sachanlagen Nettobuchwert 51’628 105’712 0 -62’096 95’244

Sachanlagen 
Bestand 

01.01.2019
Zugang Abgang

Abschrei-
bung

Bestand 
31.12.2019

Mobiliar und Einrichtungen 148’084 69’174 -5’600 211’658

Büromaschinen und EDV 223’012 31’061 -8’613 245’460

Fahrzeuge 21’500 21’500

Total Anschaffungswert 392’596 100’235 -14’213 0 478’618

Mobiliar und Einrichtungen -136’571 -35’350 5’600 -37’662 -203’983

Büromaschinen und EDV -153’178 8’613 -67’692 -212’257

Fahrzeuge -5’375 -5’375 -10’750

Total kumulierte Abschreibungen -295’124 -35’350 14’213 -110’729 -426’990

Total Sachanlagen Nettobuchwert 97’472 64’885 0 -110’729 51’628

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Bilanz

9 Immaterielle Anlagen
Bestand 

01.01.2020
Zugänge Abgänge

Abschrei-
bung

Bestand 
31.12.2020

Software 82’083 82’083

Total Anschaffungswert 82’083 0 0 0 82’083

Software -72’518 -9’565 -82’083

Total kumulierte Abschreibungen -72’518 0 0 -9’565 -82’083

9’565 0 0 -9’565 0

Immaterielle Anlagen
Bestand 

01.01.2019
Zugänge Abgänge

Abschrei-
bung

Bestand 
31.12.2019

Software 82’083 82’083

Total Anschaffungswert 82’083 0 0 0 82’083

Software -46’781 -25’737 -72’518

Total kumulierte Abschreibungen -46’781 0 0 -25’737 -72’518

35’302 0 0 -25’737 9’565

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen

Total Immaterielle Anlagen 
Nettobuchwert

Total Immaterielle Anlagen 
Nettobuchwert

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Bilanz

10 Kurzfristige Rückstellungen  
Bestand

01.01.2020
Bildung Verwendung Auflösung

Bestand
31.12.2020

für Rückerstattung an Kantone 298’416 334’049 -298’416 0 334’049

Total Sonstige Rückstellungen 298’416 334’049 -298’416 0 334’049

298’416 334’049 -298’416 0 334’049

Kurzfristige Rückstellungen  
Bestand

01.01.2019
Bildung Verwendung Auflösung

Bestand
31.12.2019

für Rückerstattung an Kantone 0 298’416 0 0 298’416

Total Sonstige Rückstellungen 0 298’416 0 0 298’416

0 298’416 0 0 298’416

Sonstige Rückstellungen

Total kurzfristige Rückstellungen

Total kurzfristige Rückstellungen

Die Bewirtschaftung der Rückstellungen für Rückerstattung an Kantone erfolgt in Übereinstimmung mit 
dem am 8. April 2020 verabschiedeten Reglement über die Ergebnisverwendung der 
Kostenträgerrechnungen "donna" und "Krebsregister" (rückwirkende Anwendung per 1. Januar 2019).

Sonstige Rückstellungen
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2020 in CHF

Anhang

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

2020 2019

11 Erbschaften und Legate 63’213 99’520

Allenspach Gabriela sel., Will 1’000

Egli geb. Weller Ursula Frieda, Goldach 2’893

Frey Dora sel., Herisau 10’000

Lattmann-Aebli Jakob sel., Wädenswil 50’000

Scherrer Ingrid sel., Degersheim 20’334

Streng Trudi sel., Will 345

Tonini-Manzotti Clara sel., Netstal 25’058

Van der Knaap Emma sel., Gams 17’841

Wuest geb. Menzi Emma Elsa, Mollis 35’262

12 Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz

475’638 470’991

13 Beiträge der öffentlichen Hand

Beiträge für Krebsforschung (Krebsregister) 1’234’506 1’063’273

Bund 0 110’838

Kanton SG 672’417 423’280

Kanton AI 21’198 14’495

Kanton AR 72’872 49’660

Kanton TG 400’267 393’000

Fürstentum Liechtenstein 67’752 72’000

Beiträge für donna-Brustkrebs-Früherkennung 1’946’000 1’625’000

Kanton SG 750’000 750’000

Kanton GR 425’000 425’000

Kanton BE 521’000 450’000

Kanton SO 250’000 0

Beiträge für Palliativer Brückendienst 320’799 306’472

Kanton SG 250’000 250’000

Kanton AR 40’000 40’000

Gemeinden - Restfinanzierung 30’799 16’472

Beiträge für Darmkrebs-Früherkennung (Projekt) 50’000 0

Kanton SG 50’000 0

Beiträge für diverse Bereiche 0 200

Gemeinden 0 200

Total Beiträge der öffentlichen Hand 3’551’305 2’994’945

Die Krebsliga Schweiz führt nationale Spendensammlungen 
durch und verteilt die Spenden den kantonalen Krebsligen.
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Anhang

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

2020 2019

14 Beiträge der öffentlichen Hand über die Krebsliga Schweiz

Krebsligen bzw. Dritten weitergeleitet. 355’429 174’326

15 Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte

donna-Brustkrebs-Früherkennung 6’493’978 6’843’166

Palliativer Brückendienst 178’900 131’521

Stomaberatung 14’002 52’224

Beratung allgemein, Kurse, etc. 51’586 43’236

Krebsregister Graubünden 60’000 0

Rest -16’675 23’724

Total Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte 6’781’791 7’093’871

16 Von Nahestehenden verrechnete Aufwandsanteile

- Anteil Projektaufwand Krebsliga Schweiz -171’442 0

Total an Nahestehende verr. Projektaufwandsanteile -171’442 0

- Anteil Fundraisingaufwand Krebsliga Schweiz -116’499 -134’444

Total an Nahestehende verr. Fundraisingaufwandsanteile -116’499 -134’444

- Anteil Administrationsaufwand Krebsliga Schweiz -6’989 0

Total an Nahestehende verr. Administrationsaufwandsant. -6’989 0

Das Bundesamt für Sozialversicherungen (BSV) entrichtet einen 
finanziellen Beitrag für die Erbringung von Leistungen nach IVG 
Art. 74. Der Beitrag wird erst der Krebsliga Schweiz entrichtet 
und gemäss den Unterleistungsverträgen mit den kantonalen 

Die Krebsliga Schweiz erbringt für sich selbst, für die kantonalen 
Ligen und die Krebsforschung Schweiz Leistungen für die 
Mittelbeschaffung, die Informatik und die Administration. Damit 
der für die Krebsliga Schweiz anfallende Aufwand gezeigt werden 
kann, werden die Weiterverrechnungen als Ertragsminderungen 
dargestellt. 
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Anhang

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

2020 2019

17 Betriebsaufwand

Beiträge an Dritte (Patienten und Institutionen) -522’048 -438’901

Dienstleistungsaufwand -5’498’707 -5’776’727

Warenaufwand -52’103 -43’597

Raumaufwand -259’147 -254’572

Aufwand für Mobilien -7’108 -5’908

Aufwand für EDV -422’277 -354’349

Transportaufwand -31’108 -46’845

Sachversicherungen -10’427 -9’589

Aufwand für Zahlungsverkehr und Versand -166’066 -171’136

Verwaltungsaufwand, Literatur, Gebühren -85’242 -72’001

Abschreibungen -71’661 -136’466

Kostenanteil Fundraising Krebsliga Schweiz -136’850 -134’443

Personalaufwand -3’618’142 -3’479’982

Total Betriebsaufwand -10’880’886 -10’924’516

-147’294 -179’761

18 Ausserordentliches Ergebnis

0 2’950

0 388

0 -2’508

0 -128

72’721 0

Ausserodentliches Ergebnis 72’721 702

Die Darstellung nach Kostenarten ergibt folgendes Bild:

In der Kostenart Beiträge an Dritte ist folgender Betrag für die 
Unterstützung von Patienten und Angehörge enthalten:

Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur 
gemeinnütziger Organisationen zufolge wird der Betriebsaufwand 
aufgeteilt in den Projekt-, den Fundraising- und den 
Administrationsaufwand.

SWICA, Winterthur, KTG-Überschussbet. 2016-2018

Krebsliga Schweiz, Bern, BSV Umvert. 2017-2018

Glarner Kantonalbank, Glarus, Sald.Kosten 2018 RZlg.

Kantonsspital, St.Gallen, IT-Nachkalk. 2018

Helvetia Patria, St.Gallen, Betr.Haftpfl. SR 2018
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Anhang

Weitere Angaben

2020 2019

Mitarbeitende

Anzahl Vollzeitstellen 35 29

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen 
(Sachen, Dienstleistungen und 
Freiwilligenarbeit)

296 h 182 h

1292 h 1292 h

Vergütungen an den Vorstand

Vergütungen an die Geschäftsleitung

Transaktionen mit Nahestehenden

Transaktionen zu Gunsten der Krebsliga Schweiz -294’930 -134’444

siehe Erläuterungen zur Betriebsrechnung Punkt 16

Transaktionen zu Lasten der Krebsliga Schweiz 899’126 703’458

- Beitrag der Krebsliga Schweiz 44’541 36’501

  siehe Betriebsrechnung

- Anteil aus Sammlungen der Krebsliga Schweiz 475’638 470’991

  siehe Erläuterungen zur Betriebsrechnung Punkt 12

- Beiträge der öffentlichen Hand über die Krebsliga Schweiz 355’429 174’326

  siehe Erläuterungen zur Betriebsrechnung Punkt 14

- Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 23’518 21’640

  siehe Betriebsrechnung

Transaktionen zu Lasten der Stiftung Diagnose Krebs 130’000 0

- Beitrag der Stiftung Diagnose Krebs 130’000 0

  siehe Betriebsrechnung

Honorar der Revisionsstelle

Revision 14’965 7’985

Freiwilligenarbeit der ehrenamtlichen Vorstandsmitgliedern

Die Mitglieder des Vorstandes arbeiten im Rahmen ihrer Tätigkeit als 
Leitendes Organ ehrenamtlich. 

Mit der Geschäftsführung ist nur eine Person betraut, weshalb aus 
Diskretionsgründen auf die Offenlegung des Gehaltes verzichtet wird.

Freiwilligenarbeit von Dritten für Betreuung von Patienten und 
Angehörigen
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Anhang

Weitere Angaben

2020 2019

Leasingvertrag für Frankier- und Kuvertiermaschine 13’751 18’094

Personalvorsorge

Anschluss

Deckungsgrad 112.0% 115.4%

211’110 205’438

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Vorsorgeaufwand im Personalaufwand
(einschliesslich Verwendungsverzicht im Berichtsjahr 0, Vorjahr 0) 

Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die 
Jahresrechnung beeinflussen könnten. 

Langfristige Verbindlichkeiten aus Miet- und 
kaufvertragsähnlichen Leasingverträgen

Das Personal ist für die beruflich Vorsorge bei der Columna 
Sammelstiftung Client Invest Winterthur angeschlossen.
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